**Commentaria In Regulas Cancellariæ Apostolicæ: Sive In
Glossemata Alphonsi Sotto, Glossatoris nuncupati**

Chokier, Jean de

Coloniae Agrippinae, 1674

Reg. VIII. [i.e VII.] de Reservatione beneficiorum Ecclesiarum S. Petri & S. Ioannis Lateraren. ac B. Mariæ Majoris de Vrbe, ac beneficiorum titulorum Cardinalium à Curia absentium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62377](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62377)

sublata &c. & proinde illorum beneficia. Spectare ad liberam collationem Papæ sine consensu Cardinalis eius sunt familiares. Verum dicti sunt constitutio loquitur de Conclavistis Conclavis, in quo ipse Sixtus alius est ad S. Apostolatus apicem; unde in aliis non habebit locum, alia similis constitutio, quam etiam de suis Conclavistis fecit S.D.N. Natus v. & Leo xi. pridie Kal. Augusti 1605.

B Est exemptus ab ordinario) Officiales Papæ, & Curiales utrumque empti, & quid de Capellanis Legii consule Erasmus à Chakierum meum in suo tr. de Exemptionibus p. 1. q. 32. & quæ scripti supra dixi n. 7. & seqq.

C Neo Cursores) Cursores intelligi possunt Apparitores, qui in Jobris mandata officialium exequuntur, ut tit. C. de Apparitorib[us] lib. i. t[em]pus vero sollicitatores litterarum Apostolicarum, quos Janixios appellant, qui per Cancelleriam cursitant pro expeditionibus Bullarum Apostolicarum: Propriè autem. Papæ cursores illi sunt, qui suum habent urbe banchum, suntque omnes penè clerici, & in clericali habitu dunt, atque de his maximè loquitur hæc Reg. teste Mandos. hic pag. num. 5.

IN REGVLAM VII. ARGVMENTA

1. Ecclesiæ Patriarchales in Urbis sunt
quatuor, & curia nuncupentur.
 2. Ecclesia S. Petri an sit potior, seu
principalior Lateranensi.
 3. Papa cur Episcopus nuncupetur.
 4. Basilica quæ differat ab Eccle-
sia.
 5. In Ecclesia non consecrata possunt
esse beneficia.
 6. Romæ sex sunt sedes, seu tituli Car-
dinalium.
 7. Beneficia Ecclesiistarum Urbis quia
non sunt de titulis Cardinalium
non sunt reservata.
 8. Papa proprio jure confert bene-
ficia in urbe existentia, nisi subsint
- titulis Cardinalium.
 8. Hæc Regula cur condita sunt?
 10. Absentia de qua in hac reg. intelligatur.
 11. Differentia inter Reservationem
hujus Regulæ, & relevantem
sequentis Regulæ.
 12. Hujus Regulæ reservatio non
prehendit beneficia vacantia in
diocesisibus ubi Cardinales are-
dentaliter sunt Episcopi.
 13. Ecclesia S. Jo. Lateraneniana
totius Urbis & Orbis; Regula
condita.
 14. Decretū irritans in fine hujus Regulæ
apposicū refertur etiam ad om-
nes Regulas præcedentes.

REGULA VII. INNOCENTII III.

RESERVATIO BENEFICIORVM ECCLESIA-
RUM S. PETRI ET S. JO. LATERAN. A.C.B.
Marie Majoris de Urbe, ac beneficiorum titulorum Car-
dinalium à Curia absentium.

Item reservavit dispositioni suæ generaliter, quoscumque Cano-
nicius & præbendas, dignitates, personatus, & officia in Basilica
principis Apostolorum, & Sancti Iohannis Lateranensis, ac beatae
Mariæ Majoris de Urbe Ecclesiæ, necnon ad collationem, provisi-
onem, præsentationem, seu quamvis aliam dispositionem Sanctoræ
Romanae Ecclesiæ Cardinalium à romana Curia absentium ratione
fuorum Episcopatum Cardinalatus, ac ipsorum Cardinalium titu-
lorum, ac Diaconiarum spectantia, quamdiu absentia sua duraverit,
Canonicatus, & præbendas, dignitates, personatus, administrationes
vel officia cæteraque beneficia Ecclesiastica cum cura vel sine cura,
vacantia & in antea vacatura, tam in eadem Urbe, quam in Ecclesiæ,
Civitatibus, & Dioecesis dictorum Episcopatum consistentia;
decrevit ac irritum, &c.

GLOSSEMA ALPHONSI.

Ista Regula habet duas partes. Prima dicit quod Papare servat beneficia Sancti Jo-
anni Lateranen., & Sancti Petri, & Sancte Marie Majoris. Secunda dicit quod re-
servat omnia beneficia spectantia ad collationem, &c. alienus Cardinalis ratione Epis-
copatus sive Cardinalatus, & ratione titulorum fuorum Cardinalatus quamdiu Cardi-
nali perimt absentes à suis Episcopatibus vel à suis titulis & apponit decretum, &c. Et
ratio huius in prima parte est: quia ut dicunt Doctores in c. fundamento de elec.
lib. vi. quatuor sunt Ecclesia Patriarchales in Urbe, sicut in orbe: scilicet Sancti Pe-
tri, Sancti Pauli, Sancti Laurentii extra muros, Sanctæ Marie Majoris, & Sancti Ioani-
ni, quæ est principalis in Urbe, & propter ea vocantur Patriarchales secundum aliquos
quaenamque illarum Ecclesiæ est quasi Cathedralis, & fertur (licet jure non fun-
atur), quod nullus pontifici celebrare in altari majori cuiuslibet ipsarum, nisi solu. Papa,
vel de eorum speciali mandato pendente bulla apud altare: ideo videbatur quod in istis tribus
Ecclesiæ

Ecclesia habentibus Archipresbyterum posset ipse Archipresbyter se intronitatem. Papa dicit hic contrarium: cuius dispositioni in istis maxime standum est. Ius potest ei dicere, cur ita facit, ut dicit gl. nisi notabilis in cap. v. de tribus Episc. vel electi, & non posuit hic de aliis duabus scilicet Sancti Pauli, & Laurentii qui sunt Monachorum & non secularium, & posuit hic dignitates, personatus, &c. & tamen in nulla carum est aliqua dignitas nec personatus, nisi principalis. Licit Presbyteratus: illa consetur reservata tanquam principalis in collegiata ut sit in regula tertia. Sed possum hoc ad offendendum quod in illis Ecclesia sunt dignitatis in aliis Cathedralibus: alia nescio ad quid posuit: Item ponit hic primo Ecclesiam S. Petri. quam sancti Joannis: ex quo videatur quod sit principalior in Urbe & in orbe, ab ordine littera, arg. l. quoties de usu fructu c. mandato de praecepto lib. vi. Et quod ibi notatur, sed contrarium est verum, & communiter tenet d. cap. fundamenta, & in c. ii. de prescriptionibus lib. vi. & in ele. iii. tit. de elect. lict cap. futura. xii. q. i. velut contrarium & c. sanctorum x. q. i. tem. D gl. in d. c. futura, vult contrarium si bene intelligatur, nam Ecclesia Lateranensis episcopalior in Urbe & in orbe: quia fuit primò fundata, &c. & ultra doctor. dilectorum civilem in l. cum diver. ff. de relig. & sumpt. f. ubi dicitur quod ubi est caput, ibi locus religiosus, & non ubi sunt corporum membra: Sed in S. Joanne sunt capitula beati Petri & Pauli, ergo, &c. & non curio de alia ratione, quod Ecclesia S. Petri est in Dioecesi Portuensi. &c. quia dico non esse verum: nam Papa dicit in bull. datum Rome apud sanctum Petrum, &c. si dicatur unde dicitur Papa Episcopus: certè posset dici quod nollet Ecclesiam certam: sed dicatur Episcopus ratione ordinis, & consetur habentiam Urbis Romae vel universalis Ecclesie. Nam non repertitur illud quod auctoritatem vulgares quod est Episcopus Lateranensis quod de jure fundetur, sed bene reperio quoniam est in Ecclesia Romae Episcopus vel Rom. Ecclesia. Presul: ut de primo dicit Anastasius in prescriptione in c. transmarino 98. dist. & de secundo Gregorius in usurpatione in c. aphros, ead. dist. Sed nunquam reperi quod vocaretur Later. Episcopus potest tamen fundari ex supradictis: quia si Ecclesia S. Joan. est principalior, ergo, & quod supradictio sit de textu sufficiat gl. in c. ad Apostolicas, de reg. iur. l. a. prim. & in clement. i. de referenti. & de jure civili in l. propter infidus, qui accus. non pos.

Ex quibus sequitur quod omnia beneficia Urbis de mero jure pertinet Papae, tamen Diocesano: id est habent locum expectative in eis, nisi in hac reservatione: & haec decendiuntur hic. Item Ecclesia sancti Petri vocatur huius basilica, & S. Joannis, & Mariae vocantur Ecclesiae: & certè de hoc alias dubitavi: quia basilica vocatur a consecrationem propriè, glo. notabilis in c. i. de relig. do. ergo sequitur quod Ecclesia sancti Petri non est consecrata & quod debet vocari Basilica per prædicta: ex quo potest quod in Ecclesia non consecrata possunt esse beneficia. Ex quo inferatur quod nulla indulgentia debent intelligi propriè, ut vult glo. in cle. i. de relig. & venera factio quod indulgentia illa concessa in die Corporis Christi audientibus officia in Ecclesia quod

per extenderit ad Basilicam sancti Petri: sed dicendum est quod aliquando ponitur basilica pro Ecclesia, vel e converso, ut dicit Sicut. in Rub. de conf. cc. vel alt. & in d. c. & ad hoc allego text. in cap. omnes basilicæ, xvi. q. viii, juncto c. omnes basilicæ, de consecr. dist. i. de quo dico latius in tractatu Jubilæi in verbo Basilicas vel Ecclesiæ.

Quoad secundam partem hujus regule, frui ratio dubitandi, quia Cardinales Episcopatione Cardinalatus qui sunt sex videlicet, Host. Portuensis, Albanen. Sabinen. præficiens. & Tisculanus, & olim erat sancta Rufina, & fertur quod illa Ecclesia est unita priuen. & isti Episc. etiam si essent absentes, habent jurisdictiōnēm Episc. & etiam collatiōnē in dicta Episc. suis, & possunt habere Vicarios, ut per totum titulum de officio Vicarii. Item etiam ali Cardinales habent titulos suos in quibus habent jurisdictiōnēm Episc. & est textus unicus in jure in c. his qua. de major. & obed. & ibi doctores, & videbatur, quod possent dimittere Vicarios ad confitendum, &c. tamen papa vult conseruandum hic propter excellentiam Cardinalatus, & ut non sint absentes.

Et existit Regula sequitur quod beneficia illarum Ecclesiæ Urbis Rom. que non sunt de titulis Cardinalium quod non sunt reservata: ideo etiam in eis haberet locum gratia expeditiva etiam in praesentia Papa: quia et ipsem qui confert: ergo, &c.

Ium sequitur ex verbis istius regulæ, quod si sit aliqua Ecclesia Roma que non habeat Cardinalem pro sunc, sed alias est titulus Cardinalis, quod beneficia illius Ecclesia non sunt reservata per hanc regulam ibi à R. Curia absentium &c. & ideo haberet locum non expeditiva, puta in Ecclesia S. Laurent. in Damaso, ubi sunt boni Canoniciatus, & hec maxime si Papa esset absens.

COMMENTARIA IOANNIS ACHOKIER.

Ista Regula) Videri poterat prima fronte quod Regula hæc superflua esset Iquatenus reservat beneficia trium Ecclesiæ in ea expressa cum aliaq; beneficia in urbe existentia: cum illa omnia (nisi subsint titulis cardinalium quae in illis Cardinales ordinariam habent jurisdictionem & jus conferendi quia ibi Felii. n. 1. de major. & obed. Com. ad reg. de triennali q. 31. n. 17. vers. & eodem modo: dummodo tamen sint in urbe præsentes, alias non: cum papæ sint reservata in illorum absentia: ut in hac regul. disponitur) Papa conferat proprio jure & ordinario, tanquam Episcopus Romanus cap. si quis Episcopus ibi dignatur Episcopus Romanus quest. 16. cap. multum 3. q. 6. Proprius tamen eam consideranti patet, necessariam fuisse Reg. hanc propter dubitationem, quæ malici posset in beneficiis vacantibus in dictis tribus Ecclesiis: quæ cùs uos habeat Archipræbyteros & Decan. qui sunt Cardinales, potuissent dubitari, an jus collationis dictorū beneficiorū in iis vacantium ad illos pertinuerit: id est

I. 2

ideo necessaria fuit de iis certa dispositio, ut recte notavit post nostrum sographum Gomesius in reg. de triennali q. 31. num. 16. vers. tamen videtur quidam non sit superflua. *Eneas de Falcon tract. de Reservat. 2. part. principali num. 27. qd. 1. cito quod facta fuit ad cauelam.* Intuper fuit necessaria dispositio huius regulæ, quod tollerentur varia indulta à diversis Pontificibus concessa Ante præsbyteris, & Capitulis dictarum Ecclesie, conferendi majora illarum beneficia. Itaque ne possent vigore dictorum Indultorum ejusmodi beneficia conferre, inducta fuit reservatio hujus regulae. Quo vero ad inferiora beneficia, Papa nihil innovare voluit, si ejusmodi privilegia se extendant ad omnia beneficia inferiora, sin aliter servetur juris communis dispositio, ut resolutum in una Romana Capellania S. Petri 9. Decemb. 1602 coram illeps D. Mellino, informante Hieron. Gonzalez ut de se ipse scribit ad Reg. 8. Cantab. 12. n. 26. Ceterum hodie Cardinales obtinentes Episcopatus, seu Archiepiscopatus, & in iis residentes, solent obtinere à Papa, ut omnibus gratis prorogativis, favoribus, &c. concessis Cardinalibus presentibus in Curia deant, ac si presentes. &c.

B Fuerint absentes) Intellige à Romana Curia, aut à suis Episcopatibus, vel suis titulis ut hic etiam vult Glossographus. Neque dicendum est quod huius Reg. corrigatur per sequentem de Alternativa Mensium, que non releva beneficia ad collationem, provisionem, &c. Cardinali spectantia, qui loquitur de Cardinalibus residentibus in suis Diocesisbus, non etiam de quibus hæc Reg. loquitur, videlicet qui possident Ecclesiæ titulacit Urbe, vel Episcopatus qui annexi sunt Cardinalatibus ut dicam infra alter seq. in glo. verbi quorūcumq; collaterum, &c. Ideo non comprehendet huius Reg. beneficia vacanta in aliis Diocesisbus, ubi Cardinales accidentales sunt Episcopi & Archiepiscopi ut sunt in Hispan. Archiepiscopi Tolosani, & Hispalen. in Italia Neapol. & Mediolanen. & similes, qui ordinari sunt à Curia, & in suis Ecclesiæ resident. Gonzalez ad Reg. 8. Cane glo. 14. n. 1.